
 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/238 
 

1

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 
L U C C A 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 238  DEL 17/06/2011  
 
Oggetto: Affidamento alla società Paideia S.r.l. 
dell'incarico di organizzare un corso di formazione in tema 
di codice disciplinare e di comportamento. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il D.P.R. n. 254 del 2.11.2005 concernente il 

Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio;  

 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
del Segretario Generale e dei Dirigenti; 

 
Richiamata la Delibera n. 44/2006 con la quale la Giunta 

ha ridefinito l�assetto organizzativo della Camera e 
l�incarico successivamente attribuito dal Segretario Generale 
con determinazione n. 557/2010; 
  

Verificato che l�argomento in oggetto rientra 
nell�ambito delle proprie competenze; 
 
 Ravvisata la necessità di organizzare un corso rivolto 
ai dirigenti, alle posizioni organizzative ed ai responsabili 
degli uffici in tema di nuovo codice disciplinare e codice di 
comportamento; 
 

Considerato che questa iniziativa formativa rappresenta 
una delle azioni di miglioramento individuate in seguito agli 
esiti dell�indagine di benessere organizzativo svolta nel 
2010, al fine di accrescere la consapevolezza dei 
responsabili sulle tematiche sopradescritte ed aumentare la 
soddisfazione dei dipendenti riguardo al tema del rispetto 
delle regole; 

id5756093 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/238 
 

2

Visto che l�Ufficio Personale ha richiesto il programma 
dei corsi ed il preventivo ad alcune agenzie formative e 
consulenti; 

 
Esaminate attentamente le proposte inviate dalla società 

Caldarini & Associati S.r.l., dalla società Paideia S.r.l. e 
dal Dr. Augusto Bortolotti; 

 
 Ritenuto che l�offerta qualitativamente più aderente 
alle esigenze dell�Ente sia quella presentata dalla Paideia 
S.r.l., società che vanta una lunga esperienza in materia di 
formazione, tutoring, mentoring e affiancamento delle 
pubbliche amministrazioni; 
 

Visto inoltre che dal punto di vista economico tutte le 
offerte presentate sono in linea tra loro; 
 

Visto l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006 che disciplina 
le acquisizioni in economia di beni, servizi, lavori e che, 
al comma 11, prevede l�affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento per servizi o forniture di 
importo inferiore a � 20.000; 

 
Richiamato il D.P.R. 207/2010 contenente la 

regolamentazione esecutiva inerente gli appalti pubblici di 
cui al D.Lgs. n. 163/2006 e richiamato altresì il Regolamento 
interno approvato con delibera n. 40 del 6/06/2011 dalla 
Giunta camerale con i poteri del Consiglio, emanato in 
attuazione della suddetta normativa; 

 
Considerato che questa iniziativa costituisce 

un�attività di tutoring rivolta ai dirigenti, posizioni 
organizzative e responsabili di ufficio, organizzata al fine 
di assicurare lo sviluppo delle opportunità di informazione, 
valutazione e accumulazione delle competenze nel corso del 
lavoro quotidiano ed in particolare finalizzata a migliorare 
la gestione dell�ambito del rispetto delle regole; 

 
Preso quindi atto che questa attività è esclusa dal 

campo di applicazione dell�art. 6 comma 13 del D.L. 78/2010 
convertito in legge n. 122 del 2010; 

 
Verificata la disponibilità di risorse sul Budget 

direzionale del Dirigente dell�Area Amministrazione e 
Personale; 
 
 



 
 

Determinazione Dirigenziale 2011/238 
 

3

DETERMINA 
 
 
1.- di affidare alla Paideia S.r.l. l�incarico di 

organizzare il corso in tema di nuovo codice disciplinare e 
codice di comportamento; 
 
 2.- di prenotare, a tale scopo, subordinatamente 
all�approvazione dell�assestamento, l�importo complessivo di 
� 1.800,00 sul Budget Direzionale di propria competenza 
relativo all�esercizio in corso, come da prospetto di seguito 
riportato: 
 

- Centro di costo: F001 - Servizi Generali 

- Conto: 325101 � Spese di formazione non contingentate 

- Prodotto: HB010101 - Iniziative di formazione 

- Prenotazione di spesa n.: 364/2011 

- Importo: 1800 

- Disponibilità attuale (dopo prenotaz.): 2648  
              
 

  IL DIRIGENTE   
  (Dr.ssa Rosanna Marinelli)  

 


